UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN QUẢNG XƯƠNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ HUYỆN

Số:          /KH-HĐNVQS

Quảng Xương, ngày     tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức sơ tuyển, khám sức khỏe thực hiện Nghĩa vụ quân sự

và Nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19/6/2015;

Căn cứ Kế hoạch số 4982/KH-HĐNVQS ngày 12/9/2024 của Hội đồng nghĩa

vụ quân sự tỉnh Thanh Hóa, về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025;

Căn cứ Chỉ thị số 21-CT/HU ngày 16/9/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ

Quảng Xương về lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ tuyển quân năm 2025; Kế hoạch số

283/KH-HĐNVQS ngày 19/9/2024 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện, về tuyển

chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

Hội đồng nghĩa vụ quân sự (NVQS) huyện xây dựng kế hoạch tổ chức sơ

tuyển, khám sức khỏe thực hiện NVQS và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân

năm 2025 cụ thể  như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm lựa chọn công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ có đủ sức

khoẻ, trình độ văn hoá, có lý lịch trong sạch, rõ ràng theo quy định của Luật

NVQS và các thông tư, hướng dẫn; bảo đảm số lượng, chất lượng theo kế hoạch

và chỉ tiêu cấp trên giao, sẵn sàng tham gia nhập ngũ vào các đơn vị Quân đội và

Công an năm 2025.

2. Yêu cầu

- Tích cực tuyên truyền bảo đảm tỉ lệ quân số tham gia sơ tuyển tại xã, thị trấn

và khám tuyển tại huyện theo chỉ tiêu trên giao.

- Làm tốt công tác chuẩn bị cơ sở vật chất và các mặt bảo đảm khác cho công tác

sơ tuyển, khám tuyển chặt chẽ, chu đáo, trung thực, khách quan, dân chủ và công bằng.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các ngành trong công tác tuyển quân,

bảo đảm an ninh trật tự trong khu vực khám tuyển. Tổ chức khám đủ chỉ tiêu theo

đúng kế hoạch khám sức khỏe NVQS của Hội đồng NVQS huyện.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Sơ tuyển cấp xã

- Thời gian: Từ  ngày 02/10 đến 20/10/2024.

- Địa điểm: Tại Trạm Y tế, Công sở UBND các xã, thị trấn.

(Có Phụ lục 1: Lịch sơ tuyển sức khoẻ kèm theo)

2

2. Khám tuyển tại huyện

- Thời gian: Từ ngày 05/11 đến ngày 09/11/2024.

- Địa điểm: Tại Bệnh viện đa khoa huyện Quảng Xương.

(Có Phụ lục 2: Lịch khám tuyển sức khoẻ kèm theo)

III. CHỈ TIÊU

1. Chỉ tiêu giao khám trúng tuyển nhập ngũ Quân đội

Theo Công văn 981/HĐNVQS-BCHQS ngày 10/9/2024 của Hội đồng

NVQS huyện Quảng Xương, về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

2. Chỉ tiêu giao khám trúng tuyển nhập ngũ Công an

Tối thiểu 02 công dân/ đơn vị.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ CỦA CÁC ĐƠN VỊ

1. Ban CHQS huyện

- Là cơ quan thường trực của Hội đồng NVQS huyện, trung tâm hiệp đồng

tham mưu cho Hội đồng NVQS huyện, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể

xây dựng kế hoạch, lịch thời gian, phối hợp làm tốt công tác chuẩn bị và chỉ đạo

các xã, thị trấn, các đơn vị tự vệ tổ chức đưa thanh niên lên khám tuyển đúng thời

gian, bảo đảm chỉ tiêu; tổ chức điều hành khám theo kế hoạch và tham mưu khám

bổ sung khi chưa đủ chỉ tiêu. Sau khám tuyển tổng hợp, báo cáo kết quả với Hội

đồng NVQS huyện và cơ quan cấp trên theo quy định.

- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa huyện chuẩn bị phòng khám, cử nhân

viên quân y tham gia Hội đồng khám sức khoẻ, cán bộ, nhân viên điều hành

khám tuyển tại các phòng khám.

2. Công an huyện

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện xác minh tiêu chuẩn chính trị cho

công dân trúng tuyển sẵn sàng nhập ngũ vào các đơn vị Quân đội và Công an

theo đúng quy định; phân công cán bộ theo dõi sơ tuyển, điều hành khám sức

khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân đảm

bảo đủ chỉ tiêu được giao; phối hợp với Bệnh viện đa khoa huyện, Ban CHQS

huyện cử cán bộ tham gia bảo đảm an ninh trật tự trong các ngày khám tuyển tại

huyện.

- Phối hợp với các ngành chức năng, tham mưu các biện pháp xử phạt

những trường hợp sai phạm trong tuyển quân, nhất là các hành vi vi phạm về

chấp hành lệnh gọi sơ tuyển, khám sức khỏe, gọi nhập ngũ theo quy định Nghị

định 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ, thông báo công khai, tuyên

truyền rộng rãi để giáo dục, răn đe.

- Chỉ đạo công an các xã, thị trấn phối hợp với Ban CHQS cùng cấp xét

duyệt hồ sơ, thẩm tra, xác minh lý lịch cho công dân trong độ tuổi nhập ngũ;

phân công cán bộ tham gia khám sơ tuyển sức khoẻ và đảm bảo an ninh trật tự

trong các ngày khám sơ tuyển tại xã.

3. Văn phòng HĐND - UBND huyện

3
- Phối hợp với Ban CHQS huyện làm công tác chuẩn bị khám sức khỏe

cho công dân sẵn sàng nhập ngũ theo kế hoạch; nắm chắc tình hình tuyển quân

của địa bàn phụ trách, thường xuyên báo cáo Chủ tịch UBND - Chủ tịch Hội

đồng NVQS huyện.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, Bệnh viện Đa khoa huyện tham mưu cho Chủ

tịch UBND huyện thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS năm 2025.

4. Phòng Nội vụ huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện rà soát danh sách nam công dân có trình độ

đại học, cao đẳng, trung cấp nghề và cán bộ công chức, viên chức trên địa bàn toàn

huyện trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện quyết

định gọi khám tuyển và thực hiện Luật NVQS theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, Bệnh viện Đa khoa,

Trung tâm Y tế dự phòng, Ban Chỉ huy quân sự huyện tham mưu cho Chủ tịch

UBND huyện thành lập Hội đồng khám sức khoẻ NVQS năm 2025 theo quy định.

5. Bệnh viện đa khoa huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng, Ban CHQS huyện lập danh sách

tham gia Hội đồng khám sức khoẻ NVQS huyện gửi về Văn phòng HĐND-UBND

huyện để tổng hợp tham mưu trình Chủ tịch UBND huyện ký quyết định; phối hợp

với Ban CHQS huyện, Công an huyện làm tốt công tác chuẩn bị cho công tác khám

sức khoẻ, đảm bảo đầy đủ trang thiết bị tại các phòng khám theo quy định.

- Tổ chức khám sức khoẻ cho công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 theo

đúng quy định tại Thông tư 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023, quy định tiêu

chuẩn khám sức khoẻ cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc

phòng đảm bảo đủ chỉ tiêu trên giao.

- Dự trù bảo đảm kinh phí cho công tác tuyển sức khoẻ tuyển quân, đồng

thời chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS huyện về kết quả khám và chất

lượng sức khoẻ của công dân nhập ngũ theo quy định.

6. Trung tâm Y tế huyện

Phối hợp với Bệnh viện đa khoa huyện tham mưu danh sách tham gia Hội

đồng khám sức khoẻ NVQS huyện; phân công cán bộ tham gia đoàn khám sức

khoẻ tại huyện; quyết định thành lập Tổ kiểm tra sức khoẻ NVQS của các xã, thị

trấn, chỉ đạo về chuyên môn, giám sát việc thực hiện sơ tuyển tại các xã, thị trấn

theo kế hoạch, bảo đảm chất lượng (khi sơ tuyển mỗi xã, thị trấn phải tổ chức ít

nhất 03 phòng khám).

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Chủ trì, phối hợp với Bệnh viện Đa khoa, Trung tâm Y tế dự phòng, Ban

CHQS huyện, Công an huyện tham mưu bảo đảm kinh phí cho công tác tuyển

quân, nhất là kinh phí khám sức khoẻ theo quy định tại Thông tư 105/2023/TT-

BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng.

8. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

Có kế hoạch chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục Luật NVQS năm 2015 và các

chính sách của đảng, nhà nước có liên quan đến công tác tuyển quân, Nghị định

số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ; hướng dẫn cơ sở tổ chức

4
tuyên truyền vận động thanh niên hăng hái tham gia khám tuyển và thực hiện

Luật NVQS.

9. Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện

- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa huyện, Ban CHQS huyện bố trí loa đài,

khẩu hiệu tuyên tuyền cổ động trong quá trình khám tuyển; làm tốt công tác

tuyên truyền các văn bản, hướng dẫn về Luật NVQS, nghĩa vụ tham gia công an

nhân dân trên hệ thống truyền thanh cả trước, trong và sau khi sơ tuyển sức khoẻ

tại xã, khám tuyển sức khoẻ tại huyện.

 - Biên tập tin, bài tuyên truyền trong quá trình khám sơ tuyển sức khoẻ tại

xã, khám tuyển sức khoẻ tại huyện trên hệ thống truyền thanh và các báo, đài...

10. Huyện đoàn

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, cổ động trong suốt quá trình tuyển quân;

chỉ đạo đoàn cơ sở làm tốt công tác tuyên truyền Luật NVQS cả trước, trong và

sau khi khám sơ tuyển sức khoẻ tại xã, khám tuyển sức khoẻ tại huyện; động

viên, nhân rộng điển hình tiên tiến số thanh niên tích cực, viết đơn tình nguyện

lên đường nhập ngũ.

11. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể huyện

Chỉ đạo Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cơ sở làm tốt công tác tuyên

truyền Luật NVQS năm 2015, các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác

quốc phòng, công tác tuyển quân, kết hợp động viên công dân hăng hái tham gia

khám sức khỏe thực hiện luật NVQS.

12. Thành viên Hội đồng NVQS huyện

- Theo chức năng nhiệm vụ và địa bàn được phân công, phối hợp với các

ban, ngành đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền Luật NVQS; trong các

ngày sơ tuyển NVQS tại xã, khám tuyển NVQS tại huyện và thâm nhập quân,

phân công cán bộ bám nắm, chỉ đạo, nắm chắc kết quả tuyển quân địa bàn phụ

trách báo cáo Thường trực Hội đồng NVQS huyện theo kế hoạch.

- Chịu trách nhiệm kết quả sơ tuyển, khám tuyển, gọi công dân nhập

ngũ của địa bàn phụ trách trước Ban Thường vụ Huyện uỷ, UBND huyện,

Chủ tịch UBND huyện và Hội đồng NVQS huyện.

13. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các thôn, khu phố tổ chức bình cử, đề xuất công dân nam trong độ

tuổi thực hiện NVQS đi sơ tuyển thực hiện NVQS đúng quy định, bảo đảm dân

chủ, công bằng, công khai và đúng luật; xây dựng và báo cáo kế hoạch tuyển

quân, danh sách công dân tham gia khám sơ tuyển, kết quả sơ tuyển, danh sách

công dân khám tuyển tại huyện về Hội đồng NVQS huyện (qua Ban CHQS

huyện, Công an huyện) theo thời gian quy định.

 - Làm tốt công tác tuyên truyền luật NVQS, chủ trương của Đảng, chính

sách và pháp luật của nhà nước; quyền lợi được hưởng của gia đình, bản thân khi

tham gia quân ngũ và trách nhiệm của công dân đối với quê hương đất nước,

tuyên truyền thường xuyên, liên tục cả trước, trong và sau sơ tuyển, khám sức

khỏe. Tổ chức thăm hỏi động viên gia đình và thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng

5

nhập ngũ chấp hành nghiêm Luật NVQS, chú trọng thanh niên có điều

kiện hoàn cảnh gia đình khó khăn.

- Tổ chức khám sơ tuyển sức khoẻ chặt chẽ theo đúng quy định tại Khoản 2,

Điều 7, Thông tư 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ quốc phòng đảm bảo

nghiêm túc, chất lượng và đủ chỉ tiêu được giao. Ngoài quân số chính thức, quân số

dự phòng huyện, mỗi xã phải có ít nhất 01 thanh niên dự phòng cho xã mình.

- Khi điều khám cấp huyện phải lựa chọn những thanh niên có sức khoẻ tốt

hơn, độ tuổi từ thấp đến cao, văn hoá từ cao xuống thấp, không điều khám những

trường hợp có bệnh lý mà Hội đồng khám sức khỏe NVQS từ năm 2024 về trước

đã kết luận không đủ sức khỏe; danh sách công dân điều khám cấp huyện phải có

trình độ văn hoá từ lớp 8 trở lên, có xác nhận của Hiệu trưởng (Phó Hiệu trưởng)

trường THCS ký, đóng dấu và được thẩm tra xác minh lý lịch chính trị do Trưởng

Công an (Phó Trưởng Công an) cấp xã ký, đóng dấu xác nhận; số trúng tuyển đã

được xét nghiệm cận lâm sàng nếu không nằm trong danh sách thâm nhập, sẵn sàng

nhập ngũ thì UBND-Hội đồng NVQS xã, thị trấn phải chịu hoàn toàn trách nhiệm

trước Hội đồng NVQS huyện và phải chi trả toàn bộ kinh phí xét nghiệm.

- Trên cơ sở kết quả khám sức khoẻ, lựa chọn những thanh niên ưu tú lập danh

sách gửi về Ban Tổ chức Huyện uỷ và Trung tâm chính trị huyện để phối hợp mở lớp

bồi dưỡng kết nạp đảng viên.

- Xử lý kiên quyết những trường hợp sai phạm trong tuyển quân theo Nghị

định 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ.

14. Các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp

Tổ chức rà soát và báo cáo danh sách cán bộ, công chức, viên chức nam

trong độ tuổi nhập ngũ về Thường trực Hội đồng NVQS huyện; phối hợp với các

xã, thị trấn cơ quan, đơn vị đứng chân xây dựng kế hoạch tuyển quân và tổ chức

cho cán bộ, công chức, viên chức nam trong độ tuổi nhập ngũ tham gia khám sơ

tuyển sức khỏe tại xã, khám tuyển sức khỏe tại huyện đúng quy định, bảo đảm

dân chủ, công bằng, công khai, đúng luật.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu các thành viên trong Hội đồng NVQS

huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan và các xã, thị trấn quán triệt, triển khai và

tổ chức thực hiện nghiệm túc./.

  Nơi nhận: TM. HỘI ĐỒNG NVQS HUYỆN
- Hội đồng NVQS tỉnh (để báo cáo);                             CHỦ TỊCH
- TT: HU, HĐND, UBND huyện (báo cáo);

- Thành viên HĐNVQS huyện;

- Huyện uỷ viên phụ trách cơ sở;

- Ban CHQS huyện; Công an huyện;

- 26 xã, thị trấn;

- Lưu: VP; QS. V86.

 CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
 Nguyễn Huy Nam

6

Phụ lục 1:

Lịch sơ tuyển sức khoẻ tuyển quân năm 2025 tại xã, thị trấn
(kèm theo Kế hoạch số         /KH-HĐNVQS ngày     /10/2024 của Hội đồng NVQS

huyện Quảng Xương, về tổ chức sơ tuyển, khám sức khoẻ thực hiện NVQS

và nghĩa vụ tham gia CAND năm 2025)

TT Địa phương
Thời gian khám

Sơ tuyển
Địa điểm Ghi chú

01 Xã Quảng Trường 09/10/2024 Trạm Y tế xã

Địa phương

nào thay đổi

thời gian, địa

điểm khám sơ

tuyển phải

báo cáo về

Thường trực

và thành viên

Hội đồng

NVQS huyện

chỉ đạo, phụ

trách địa bàn

02 Xã Quảng Hợp 18/10/2024 nt

03 Xã Quảng Thái 16/10/2024 nt

04 Xã Quảng Lưu 18/10/2024 nt

05 Xã Quảng Khê 13/10/2024 nt

06 Xã Quảng Long 20/10/2024 nt

07 Xã Quảng Định 05, 06/10/2024 nt

08 Xã Quảng Lộc 18/10/2024 nt

09 Xã Tiên Trang 08/10/2024 nt

10 Xã Quảng Nham 08/10/2024 nt

11 Xã Quảng Trung 10, 13/10/2024 nt

12 Xã Quảng Hải 18/10/2024 nt

13 Xã Quảng Đức 06/10/2024 nt

14 Xã Quảng Phúc 18/10/2024 nt

15 Xã Quảng Văn 06/10/2024 nt

16 Xã Quảng Giao 09/10/2024 nt

17 Xã Quảng Nhân 18/10/2024 nt

18 Xã Quảng Ngọc 18/10/2024 nt

19 Xã Quảng Bình 05/10/2024 nt

20 Xã Quảng Hoà 19/10/2024 nt

21 Xã Quảng Chính 05/10/2024 nt

22 Xã Quảng Yên 17, 18/10/2024 nt

23 Xã Quảng Ninh 20/10/2024 nt

24 Xã Quảng Thạch 18/10/2024 nt

25 Thị trấn Tân Phong 02/10/2024 Trạm Y tế thị trấn

26 Xã Quảng Trạch 18/10/2024 Công sở UBND xã

7

Phụ lục 2:

Lịch khám tuyển sức khoẻ tuyển quân năm 2025 tại huyện
(kèm theo Kế hoạch số         /KH-HĐNVQS ngày    /10/2024 của Hội đồng NVQS

huyện Quảng Xương, về tổ chức sơ tuyển, khám sức khoẻ thực hiện NVQS

và nghĩa vụ tham gia CAND năm 2025)

THỨ

Ngày, tháng, năm
ĐỊA PHƯƠNG

THỜI GIAN

KHÁM
GHI CHÚ

THỨ 3

Ngày 05/11/2024

Quảng Bình; Quảng Văn 07
h
30 – 10

h
00

- Đề nghị các xã, thị

trấn nắm chắc thời

gian đưa thanh niên

lên khám sức khỏe

NVQS tại huyện theo

đúng lịch. Khi đi mang

theo cờ tổ quốc, cờ

đoàn. Địa phương nào

chưa đủ chỉ tiêu huyện

giao tiếp tục huy động

thanh niên trong độ

tuổi sẵn sàng nhập ngũ

lên khám bổ sung vào

ngày 11/11/2024, tại

Bệnh viện Đa khoa

huyện.

- Các đơn vị tự quản lý

phương tiện, vật chất

khi đi và về.

- Căn cứ vào báo cáo

của Hội đồng khám sức

khoẻ về kết quả, tiến độ

khám hằng ngày và đề

xuất của các xã, thị

trấn, Hội đồng NVQS

huyện sẽ điều chỉnh

lịch khám của các địa

phương cho phù hợp

(có thông báo trước)./.

Quảng Chính 10
h
00 – 11

h
30

Tiên Trang 13
h
30 – 15

h
00

Công an 15
h
00 – 17

h
00

THỨ 4

Ngày 06/11/2024

Quảng Nham; Quảng Trạch 07
h
30 – 10

h
00

Quảng Giao 10
h
00 – 11

h
30

TT. Tân Phong 13
h
30 – 15

h
30

Quảng Thái 15
h
30 – 17

h
00

THỨ 5

Ngày 07/11/2024

Quảng Định; Quảng Trường 07
h
30 – 10

h
00

Quảng Đức 10
h
00 – 11

h
30

Quảng Trung; Quảng Long 13
h
30 - 15

h
45

Quảng Hợp 15
h
45 - 17

h
00

THỨ 6

Ngày 08/11/2024

Quảng Nhân; Quảng Phúc 07
h
30 - 10

h
00

Quảng Khê 10
h
00 - 11

h
30

Quảng Ninh; Quảng Yên 13
h
30 - 15

h
45

Quảng Hoà 15
h
45 - 17

h
00

THỨ 7

Ngày 09/11/2024

Quảng Ngọc; Quảng Thạch 07
h
30 - 10

h
00

Quảng Lưu 10
h
00 - 11

h
30

Quảng Hải; Quảng Lộc 13
h
30 - 16

h
00

Khám vét 16
h
00 - 17

h
00

		nhnam.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-09T08:08:34+0700

		2024-10-09T08:58:18+0700

		2024-10-09T08:58:32+0700

		quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-09T08:58:50+0700